



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Scenarier og FarmTest > **Miljøordninger i ansøgningsrunden 2011**

Miljøordninger i ansøgningsrunden 2011

Oversigt over 1-årige og 5-årige miljøordninger, der kan søges i Fællesskema 2011, samt de væsentligste ændringer især til den 5-årige ordning om pleje af græs- og naturarealer.

De ordninger der omtales er:

1-årige ordninger:

- Ekstensivt landbrug
- Pleje af permanente græsarealer
- Etablering af flerårige energifgrøder

5-årige ordninger:

- Pleje af græs- og naturarealer
- Miljøbetinget (MB) tilskud til arealer med juletræer

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

De væsentligste ændringer fra 2010 til 2011

Pleje af græs og naturarealer – tillæg til særlig fuglevenlig drift

FødevarerErhverv har udpeget arealer, hvortil der kan søges om et årligt tillæg til tilskuddet, hvis arealerne drives særligt fuglevenligt. I 2011 er der udpeget 2089 ha, hvortil der kan søges om tillæg til fuglevenlig drift.

De særligt udpegede områder kan ses under [Fugleudpegninger 2011](#).

De særligt udpegede arealer kan også ses på [Internet Markkort](#).

Miljøbetinget tilskud

For både eksisterende tilsagn fra før 2010 og nye ansøgninger i 2010 og 2011 til arealer med juletræer gælder, at valget af gødningsmodel (140 kg total N/ha eller 75% af afgrødenormen) i Fællesskema 2011 sker for indeværende planperiode 2010/11. Derved følges samme periode som ekstensivt landbrug. Den model, der er valgt i 2010 for planperioden 2010/11, kan ændres med valget i Fællesskema 2011.

Tilsagn om miljøbetinget tilskud og tilskud til omlægning til økologi fremgår nu også som et tilsagnslag i [Internet Markkort](#).

Miljøordninger i 2011

Tabel 1 Følgende 1-årige miljøordninger kan søges på Fællesskema 2011.

Ordning	Ekstensivt landbrug	Pleje af permanente græsarealer	Etablering af flerårige energifgrøder
Støttesats (kr./ha)	Ca. 820 **)	Ca. 800 **) ved slæt Ca. 1.400 **) ved afgræsning og slæt	Ca. 3.200 **)
Antal år i tilsagn	1-årig Følger kalenderåret og planperioden	1-årig Følger kalenderåret	1-årig Følger kalenderåret Etableringsstøtte
Betingelser	Ingen sprøjtemidler *) Reduceret gødning (140 kg total-N/75 % af N-norm)	Ingen sprøjtemidler Ingen gødning – udover græssende Dyr Ingen tilskudsfordring	Ny etablering af flerårige energifgrøder fra 1. januar – 15. juni 2011. Min. samlet ansøgning på 1 ha.
Hvor kan der søges?	EB-støtteberettigede arealer, som udnyttes	EB-støtteberettigede arealer med permanent græs uden for Natura 2000-områder. Arealet skal have permanent græs status	Alle arealer der kan opnå EB. Private marker i kystoplande, hvor der skal ske en målrettet indsats, prioriteres først
Plantedækkekrav	Skal opfylde plantedækkebestemmelserne i EB.	Skal opfylde plantedækkebestemmelserne i EB	For pil, rødell, ask og hassel min. 8.000 planter/ha. For renbestand af poppel min. 2.000 planter/ha. For blandinger af ovennævnte min. 8.000 planter/ha
Harmoniareal	Ja	Nej	Ja, delvist ***
Gødningsplan og -regnskab	Udfyldes helt eller delvist i EHA (side 4). Skal foreligge på bedriften	Afsat husdyrgødning fra græssende dyr kan fratrækkes	Følger de almindelige gødningsregler ***

Tabel 2 Følgende 5-årige miljøordninger kan søges på Fællesskema 2011.

Ordning	Pleje af græs og naturarealer	Miljøbetinget tilskud - juletræer
Støttesats (kr./ha)	800 ved slæt 1.400 ved afgræsning og slæt 600 i tillæg for fuglevenlig drift 3.350 for særligt værdifulde og svært tilgængelige arealer (samlet kun ca. 800 ha)	750
Antal år i tilsagn	5-årig Tilsagn fra 1. september	5-årig Tilsagn fra 1. september
Betingelser	Ingen sprøjtemidler Ingen gødning – udover græssende dyr Ingen tilskudsfordring Alle arealer med gentegninger også 1-årige forlængelser.	Ingen sprøjtemidler *) Reduceret gødning (140 kg total-N/75 % af N-norm)

Hvor kan der søges?	Nye arealer i Natura 2000 områder: kun til arealer udpeget som <i>"Særligt udpegede Natura 2000 områder."</i> Uden for Natura 2000 områder: Alle arealer der er registreret som § 3 areal	Arealer tilplantet med juletræer den 21.4. i første tilsagnsår (21.4.2012 ved ansøgning i 2011)
Plantedækkekrav	Plantedækket skal være egnet til afgræsning eller slæt. Skal ikke nødvendigvis opfylde plantedækkebestemmelserne i EB, men 31.8. skal arealerne i sin helhed fremstå med tæt lavt plantedække	Juletræer eller pyntegrønt i kort omdrift
Harmoniareal	Nej	Ja
Gødningsplan og -regnskab	Afsat husdyrgødning fra græssende dyr kan fratrækkes	Skal foreligge på bedriften

*) Der må bruges plantebeskyttelsesmidler, som er tilladt i økologisk jordbrug fx mikrobiologiske midler, men **bejdset udsæd må fx ikke bruges.**

**) Omfattet af graduering.

***) Se tabel 2 i [Vejlledning om gødskning og harmoniregler](#).

Oplysninger om udpegninger på Markkort

På [Internet Markkort](#) eller kort.arealinfo.dk kan man blandt andet se, hvilke marker der er udpeget til henholdsvis § 3-områder og de særlige Natura 2000-områder, hvortil der kan søges tilskud. Se nærmere om [udpegningerne og mulighed for at downloade temaerne](#).

Hvilke ordninger kan kombineres?

I vejledningerne er der et oversigtsskema over, hvilke miljøordninger der kan kombineres. [se bilag 1 eller link til forenelighedstabel](#).

Det er ikke muligt at kombinere de 1-årige artikel 68-ordninger indbyrdes eller med den 5-årige ordning til pleje af græs- og naturarealer. Vær derfor opmærksom på, at såfremt der på en mark er søgt den 1-årige ordning i 2011, så kan denne mark ikke tilmeldes den 5-årige ordning med begyndelse 1. september 2011. Ligeledes kan der ikke søges en 1-årig ordning på et areal med en 5-årig miljøordning, der først udløber 31. august 2011. Derimod er det vigtigt at huske, at søge en 1-årig ordning i 2011, hvis en 5-årig ordning er udløbet den 31. august 2010.

Ordningerne kan kombineres på bedriftsniveau, så en bedrift kan have ekstensivt landbrug eller pleje af permanente græsarealer på nogle marker, 5-årigt tilsagn til pleje af græs- og naturarealer eller MB-tilsagn på andre marker og marker uden miljøtilsagn.

Ekstensivt landbrug (EL)

Kan søges af alle, men autoriserede økologer prioriteres først. Der gives støtte til arealer, som opfylder kravene til enkeltbetaling, og som udnyttes til høst eller afgræsning. Udyrkede marker og marker, der slås, uden at afgrøden fjernes, kan således ikke få EL-støtte. Kun i særlige tilfælde med 1-årig grøngødning på økologiske marker er det tilstrækkeligt at afpudse marken.

Der kan ikke søges EL-støtte til arealer, der i 2011 er omfattet af en anden lovgivning, servitut eller forpligtigelse til ikke at gøde eller sprøjte arealet. Det kan være arealer beskyttet efter naturbeskyttelseslovens §3, fredninger eller, hvis der er udbetalt kompensation for ikke at gøde og sprøjte arealet. Hvorimod en forpagtningsaftale med fx en kommune, hvor det er en betingelse, at der ikke sprøjtes på arealet, ikke forhindrer, at der kan søges EL-støtte til arealet. Ligeledes kan der søges EL til omdriftsarealer og græsarealer inden for Natura 2000 områderne, på de arealer, hvortil der ikke kan søges et 5-årigt tilsagn til pleje af græs- og naturarealer.

På side 4A i fællesskemaet vælges, hvilken af betingelserne for reduktion af gødningsniveauet man vil overholde: 140 kg total-N i gennemsnit på hele bedriftens harmoniareal eller 75 % af N-kvoten på marker, der søges støtte til. Gødningsbetingelsen gælder for indeværende planperiode 1. august 2010 - 31. juli 2011. Afhængigt af den valgte gødningsmodel skal gødningsplanen udfyldes helt eller delvist i fællesskemaet side 4A.

På marker der søges EL-støtte til i 2011, må der i **hele kalenderåret 2011** kun bruges plantebeskyttelsesmidler, som er tilladt i økologisk jordbrug fx mikrobiologiske midler. Det betyder også, at **bejdset udsæd ikke må bruges på marken i hele kalenderåret**.

Læs mere: [Særlig miljøstøtte under artikel 68 – håndtering af gødningskrav](#).

Pleje af permanente græsarealer - 1-årig ordning

Der kan søges støtte til alle **permanente græsarealer** beliggende **udenfor** Natura 2000. Permanente græsarealer er græsarealer, der har været holdt udenfor bedriftens omdrift i mindst 5 år. Arealerne skal være støtteberettigede under enkeltbetalingsordningen, og der er betingelser om enten afgræsning eller slæt. Der skal bruges afgrødekoden 276, permanent græs og kløvergræs uden norm. På side 3A i Fællesskema 2011 vælges om arealet ønskes plejet med afgræsning eller med afgræsning og slæt.

Der kan ikke søges støtte til arealer, der i 2011 er omfattet af en anden lovgivning, servitut eller pligt til udtagning, braklægning, afgræsning eller slæt m.m. Hvorimod arealer beskyttet efter naturbeskyttelseslovens §3, eller fredninger ikke forhindrer, at der søges støtte til pleje af permanente græsarealer.

Fælles for de 1-årige artikel 68-ordninger

Udbetaling af støtte under artikel 68 reduceres efter reglerne for graduering på samme måde som enkeltbetaling. En samlet udbetaling for artikel 68 støtte og enkeltbetaling mellem ca. 37.000 kr. og ca. 2,2 mio. kr. reduceres i 2011 med 9 procent.

Pleje af græs- og naturarealer i § 3 og Natura 2000-områder – 5-årig ordning

Der kan søges 5-årigt tilsagn om tilskud til pleje af græs- og naturarealer i Natura 2000-områder og § 3 beskyttede områder.

Der kan søges tilskud til alle arealer med gentegninger af en miljøordning - også 1 årig forlængelser.

For nye arealer i Natura 2000 områder:

Der kan fra 2011 kun søges tilskud til arealer, der er udpeget som *"Særligt udpegede Natura 2000 områder"*.

Uden for Natura 2000 områder:

For græs- og naturarealer beliggende uden for Natura 2000, kan der søges et 5-årigt tilsagn om tilskud til pleje af græs- og naturarealer, hvis arealet er registreret som § 3 areal og fremgår af Miljøportalen den 1. februar 2011.

Fælles for alle arealer, hvortil der kan søges tilskud gælder, at der kan medtages op til 50 pct. af de omkringliggende arealer.

Samspil med enkeltbetalingsordningen

Som i de tidligere år er det fortsat sådan, at Miljøordningerne både kan søges på arealer, der opfylder plantedækkebestemmelserne under EB reglerne og på arealer, der er naturlignende og derfor ikke opfylder plantedækkebestemmelserne. Hvis kun dele af et areal opfylder plantedækkebestemmelserne, opdeles marken i to marker på side 3 i fællesskemaet, så det fremgår, hvilken del af marken, der er EB støtteberettiget og hvilken del, der ikke er. Se dog [afklaring fra Fødevarerhverv omkring indtegning](#).

Vær opmærksom på, at det er en forudsætning for at søge de nye 1-årige ordninger under artikel 68, at arealerne opfylder plantedækkebestemmelserne i EB-ordningen.

Marker skal indtegnes hvert år i forbindelse med anmodning om tilskudsudbetaling

Alle marker skal indtegnes på markkort hvert år, medmindre markplanen er identisk med det foregående års indtegning. Se afsnit 2.2. i [Veiledning til Fællesskema 2011](#).

Fødevarerhverv skal modtage markkort senest ved udløbet af ansøgningsfristen den 27. april 2011. Hvis Fødevarerhverv ikke har modtaget indtegninger af marker ved ansøgningsfristens udløb, er ansøgningen kommet for sent. Det betyder, at støtten bliver nedsat med 1 procent pr. arbejdsdag, som ansøgningsfristen er overskredet med. Hvis markindtegningerne først modtages i Fødevarerhverv efter den 23. maj 2011, bliver ansøgningen afvist.

Marker med tilsagn kan indtegnes elektronisk i [Internet Markkort](#) eller indtegnes på papirkort. I Internet Markkort er det muligt at slå kortlaget med miljøtilsagn til, for at kontrollere om indtegningen er geografisk identisk med Fødevarerhvervs registrering.

Forsinket anmodning om udbetaling af tilskud til 5-årige miljø- og økologiordninger

Fødevarerhverv har ændret alle bekendtgørelser om tilsagn om tilskud til Miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger og Miljøvenlig drift af vådområder. Ændringerne medfører nye og mere lempelige regler ved forsinkede anmodninger om udbetaling af tilskud.

Efter de hidtidige bestemmelser i bekendtgørelse om Miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger og Miljøvenlig drift af vådområder bortfaldt årets tilskud ved forsinket indgivelse af anmodning om tilskudsudbetaling, og der var ikke mulighed for procentuel reduktion af årets udbetaling. Med ændringen af bekendtgørelsen bortfalder årets tilskud først, når forsinkelsen er over 25 dage.

Helt specifikt siger reglen:

Hvis fællesskema inklusive markkort indsendes i perioden 27. april – 23. maj 2011, er der tale om en forsinket ansøgning om udbetaling af tilskud. Dette vil medføre en reduktion af årets støtte svarende til 1 procent fradrag pr. arbejdsdag.

Ovenstående regler har været gældende for andre miljø- og økologiordninger og for tilsagn til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger og miljøvenlig drift af vådområder indgået efter 1. januar 2007. Som noget nyt gælder reglerne nu også for tilsagn før denne dato.

Der sker herved en harmonisering af reglerne på dette område, som indebærer en lempelse af reglerne for de gamle tilsagn.

Hvis Fællesskemaet modtages efter den 23. maj 2011, mister man årets tilskud, men man opretholder sit tilsagn, hvis man indberetter, at tilsagnsbetingelserne er overholdt. Indberetning skal være Fødevarerhverv i hænde senest den 1. august i indberetningsåret, ellers vil det medføre bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling af tidligere udbetalt tilskud.

Lempelser i plantedækkebestemmelserne for visse miljøordninger

Som led i gennemførelse af Vandramme- eller Habitatdirektivet er visse miljøordninger blevet omfattet af mere lempelige plantedækkebestemmelser under enkeltbetalingsordningen. Arealer under visse typer af tilsagn, hvor arealet som følge af miljøtilsagnet fremover ikke opfylder plantedækkebestemmelserne i henhold til EB reglerne, kan i visse tilfælde fortsat opnå EB støtte. Det forudsætter dog, at der retsmæssigt blev søgt og udbetalt EB til arealerne i 2008. For flere detaljer se [afklaring herom](#).

Nærmere information:

[Veiledning om tilsagn til 5-årige tilsagn under miljø- og økologiordninger 2011, samt eksisterende tilsagn.](#)

[Veiledning om Særlig miljøstøtte under artikel 68, 2011.](#)